
 

březen 2018 



Územní plán Nové Město nad Metují - ODŮVODNĚNÍ  2 

  



ODŮVODNĚNÍ návrhu územního plánu – pro veřejné projednání   3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Územní plán Nové Město nad Metují - ODŮVODNĚNÍ  4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                     Pořizovatel: Městský úřad Nové Město nad Metují 
     Mgr. Adam Balcar, Odbor výstavby a regionálního rozvoje 

            Určený zastupitel: Petr Hable  – starosta  města 

 

 
  Zpracovatel:  Ing. arch. Ivan Kaplan – AGORA STUDIO 
  Vinohradská 156, Praha 3, 130 00, ICO 13125834 

                 Autorský tým: 
[...]
Z.S5 
BV 38400 25 RD 

bydlení v rodinných 
domech 100 13,5 18,2 0,21 0,38 

 

Z.S6 BV 7485 4 RD bydlení v rodinných 
domech 16 2,2 2,9 0,03 0,06 

 

Celkem místní část Spy 
   

27,0 36,5 0,42 0,76 
 

Celkem   aglomerace výhled   2626 452,8 612,5 7,10 12,71 

 

Hlavní zásobovací řad a kapacitní možnosti vodních zdrojů PKP jsou dostatečné k zajištění zvýšených 
potřeb vody. 

Dle ČSN 736650 Vodojemy by měl obsah akumulace zajištěný pro potřeby zájmového území (pokrytí 
špiček, požární zásoba) odpovídat 60 - 100 % denního maxima, což v případě výhledových nároků města 
činí 2 442 - 4070 m3. Vlastní město disponuje objemem 5 000 m3, přičemž do celkové bilance je nutno 
zahrnout i vodojemy Vrchovina (250 m3) a Spy (100 m3). Dle celkové bilance potřeby vody činí celkový 
objem akumulace 81% denního maxima. 

Celkový objem akumulace je dostatečný i pro návrh zástavby, je nutno upozornit na fakt, že by objem 
akumulací měl odpovídat i pro různá tlaková pásma. V případě urbanistického návrhu města se podstatná 
část zástavby soustřeďuje v rozmezí kót 420,0 -390,0 a 380,0 - 320,0 m n.m. 

V případě vícepodlažní zástavby situované ke kótě 420,00 m n.n. (lokalita na Svatofrantišské), tj. IV. 
tlakového pásma vodojemu Přibyslav, nelze vyloučit ztížené tlakové poměry v síti. Z tohoto důvodu nelze 
vyloučit nutnost zvýšení tlakové úrovně např. vyšším čerpacím tlakem do vodojemu Přibyslav na napojení 
zástavby z výtlačného potrubí, popř. zvýšením tlaku přímo u vodojemu Přibyslav a vybudováním tak V. 
tlakového pásma. Územní rezerva pro rozšíření akumulace vodojemu Přibyslav není uvažována, neboť 
lokalita v krajině není ohrožena přiblížením zastavitelných ploch města, byla by realizovatelná jako 
infrastruktura ve volné krajině. 

Ostatní navržené zastavěné plochy budou zásobovány dle svého umístění v příslušném tlakovém pásmu, 
nejvíce je navrženo zástavby v tlakovém pásmu vodojemu František I a III, tj. v II. tlakovém pásmu. Z 
tohoto důvodu navrhujeme výhledově územně hájit rezervu pro rozšíření vodojemu František III.- viz 
úz.rezerva označ. Z.r4. 

Zástavbu navrženou v místních částech Spy a Vrchoviny lze řešit napojením na stávající vodárenské 
systémy. 

Veškeré navržené úpravy vodovodních systémů je nutno podrobněji řešit samostatnou dokumentací při 
konkrétním investičním záměru. 

 

Požární zabezpečenost 

V lokalitách investičních aktivit budou navrženy vodovody  dle ČSN 730873 zajišťující požární potřebu vody. 
Dimenze vodovodů budou navrženy dle ČSN 730873 tab.2, vzdálenost vnějších odběrných míst dle tab.l. 
Hodnoty nejmenší dimenze potrubí, odběru vody a obsahu nádrže:  



Územní plán Nové Město nad Metují - ODŮVODNĚNÍ  86 

Objekt potrubí 
(mm) 

odběr Q l/s pro 
v= 0,8 m/s 

odběr Q l/s 
pro v= 1,5 

m/s 

obsah nádrže 
m3 

1. Rod. domy a nevýrobní objekty do 
120 m2 

80 4 7,5 14 

2. Nevýrobní.objekty 120 -1500 m2, 
výr.objekty a sklady do 500 m2 

100 6 12 22 

3. Nevýrobní objekty větší 1500 m2, 
výr.objekty a sklady500 - 1500 m2, 
otevř.tech.zař. do 1500 m2 

125 9,5 18 35 

4. Výr.objekty, sklady a otevř.tech.zař. 
do 1500 m2 

150 14 25 45 

5. Výr.objekty a sklady s 
vys.pož.zatížením větší 2500 m2 

200 25 40 72 

Plocha v m představuje plochu požárního úseku (u vícepodlažních požárních úseků je dána součtem ploch 
užitných podlaží). 

Pokud není zřízena vodovodní síť, požární ochranu je  třeba zajistit a dle potřeby upravit odběrnými místy 
u vodotečí, rybníků a požárních nádrží - dle ČSN 736639. Nejmenší odběr musí být zajištěn podle tabulky 
2 v množství pro v = 1,5 m/s. 

 

Tab.: Největší vzdálenosti vnějších odběrných míst (v metrech) – od objektu / mezi sebou 

 

Číslo položky hydrant výtokový stojan plnící místo vodní tok nebo nádrž 
1 200/400 600/1200 3000 / 5000 600 
2 150/300 400/800 2500 / 5000 400 
3 120/240 300/600 2000/4000 300 
4 100/200 200/400 1500/3000 200 
5 80/160 120/240 1000 / 2000 150 

U položek 1 až 4 se nemusí požárnímu zatížení přihlížet 

Opatření pro rozvodné řady v rozvojových lokalitách 

 V lokalitách navrhovaných investičních aktivit budou nové vodovodní řady navrhovány s ohledem na 

možnost jejich zokruhování, s náležitostmi dle zákona č. 274/200lSb. § 11, vyhl. č. 428/2001, ČSN 

755401, TNV 755402.  

 Potrubí veřejného vodovodu nesmí být propojeno s vodovodními řady soukromých zdrojů. 

 Dle zákona č. 274/2001 Sb. O vodovodech a kanalizacích jsou vymezena ochranná pásma vodorovnou 

vzdáleností od vnějšího líce stěny potrubí nebo kanalizační stoky na každou stranu 

a) u vodovodních řadů a kanalizačních stok do průměru 500 mm včetně,- 1,5 m, 
b) u vodovodních řadů a kanalizačních stok nad průměr 500 mm, - 2,5 m. 

 Před zahájením realizací záměrů je nutno projednat se správci inženýrských sítí podmínky napojení na 

jejich sítě. 

 Před zahájením realizací záměrů je nutno zajistit u správců inženýrských sítí přesné vytyčení jejich sítí 

v terénu. 

Při napojení na vodovodní rozvod pitné vody je třeba přihlížet k požadavkům ČSN 730873 Zásobování 
požární vodou. Při realizaci je třeba pamatovat na osazení objektů pro požární odběry. 

  



ODŮVODNĚNÍ návrhu územního plánu – pro veřejné projednání   87 

 

13.4.2 ODVODNĚNÍ – KANALIZACE 

Stávající stav – doplnění kap. 4.2.2. ÚP Nové Město nad Metují  

Kanalizace splašková a dešťová 

V Novém Městě nad Metují je vybudovaná jednotná kanalizace (gravitační i tlaková), která odvádí většinu 
odpadních vod na ČOV Nové Město n. M. - Krčín (napojeno 9175 obyvatel, rok 2011), ostatní jsou 
vypouštěny 3 volnými vyústmi do Metuje (napojeno 1014 obyvatel). Vlastníkem a provozovatelem 
kanalizace je společnost Vodovody a kanalizace Náchod a.s. 

Nové Město nad Metují – město a Krčín 

Největší část kanalizační sítě byla postavena v souvislosti s výstavbou městské ČOV v letech 1990 – 1994. 
Město tvoří spádově 5 hlavních oblastí. Největší ze směru od Vrchovin, Náchoda, Spů a Černčic je 
odkanalizována kmenovými stokami A, B, C, D a hlavními sběrači AA, AB, AC, AD a AE na ČOV. Stoky jsou 
budovány z trub železobenových (50 %), kameninových (25 %) a betonových (25 %) DN 250 až 1200. 

Kmenovou stokou A je odkanalizována převážná část města, a to od lokality František II po oblast Leštin 
směrem ke Krčínu. Kmenová stoka B odvádí odpadní vody ze západní strany Krčína, z východní strany 
Krčína a oblasti Svatojánské kmenová stoka C. Kmenová stoka D odvádí odpadní vody z oblasti 
Vladivostoku, Budína a Popluží. Kanalizační stoka E (DN 500) odvádí odpadní vody od křižovatky ul. 
Komenského a Sokolské po horní část Husova nám., odpadní vody jsou přečerpány do stoky A. Na 
kanalizační síti je celkem 6 odlehčovacích komor. 

Odpadní vody z dolní části Husova nám. a Horského Předměstí a zástavby směrem k Rezku odvádí stoka F 
(DN 400) profilů DN 250 až 300 Materiálem kanalizačních stok je beton a kamenina.  

Odpadní vody z území mezi Husovým náměstím a Sepským mostem, je nově čištěno na nové mechanicko 
– biologické ČOV v ul. Českých Bratří o kapacitě 288 EO, dokončené koncem roku 2011.  

Vrchoviny 

V letech 2010-2011 zde proběhla výstavba nové gravitační kanalizační sítě DN 200 - 500, skládající se 
z úseků jednotné kanalizace a z úseků oddílné splaškové kanalizace, včetně jedné odlehčovací komory. 
Kanalizace odvádí odpadní vody z celé obce, je napojena na kanalizační síť Nového Města nad Metují 
s ukončením na městské ČOV v Krčíně.  

Spy 

Spy mají částečně vybudovanou dešťovou kanalizaci sloužící jako jednotná, kterou tvoří kameninové i 
betonové stoky DN 200 a 300 v celkové délce cca 0,6 km. Kanalizace odvádí odpadní vody jednou vyústí 
do Janovského potoka (č.h.p. 1-01-03-050) a 2 vyústmi do silničních příkopů. Kanalizace byla postavena v 
letech 1980 – 1982 svépomocí občanů. Na kanalizaci je napojeno asi 80 % obyvatel sídelní jednotky. 
Vlastníkem a provozovatelem kanalizace je Město Nové Město nad Metují. 

Spy nemají centrální ČOV. Odpadní vody jsou odváděny do 3 DČOV (v provozu od roku 2003), dále do 40 
ks septiků a 30 ks bezodtokých jímek. Obsah jímek je vyvážen na ČOV Nové Město nad Metují. 

Ostatní obyvatelé likvidují odpadní vody v septicích a bezodtokých jímkách s vyvážením na centrální ČOV. 

Pro lokalitu je zpracován Generel kanalizace města nové Město nad Metují (DHI Hydroinform a.s. duben 
2005). Generel se zabývá vyhodnocením stávajícího stavu kanalizační sítě s podrobným popisem 
provozních problémů. Jedná se o tyto problémy: 
množství vypouštěných odpadních vod do Metuje ze 3 sledovaných vyústí 
nízká kapacita koncových úseků sběrače G 
ředící poměry odlehčovacích komor 
vyčerpané úseky kapacity sběrače A, B, C (včetně shybky) 
omezená kapacita páteřních stok odvodnění lokality František 
velké množství balastních vod ve sběrači G 

Čistírna odpadních vod Nové Město nad Metují 

Centrální ČOV Nové Město nad Metují – Krčín je určena k čištění odpadních vod splaškových i 
průmyslových. Třístupňová kompaktní ČOV typu EKOFLUID je určena pro úplné čištění odpadních vod, je 
vybavena technologií dlouhodobé nízkozatížené aktivace s aerobní stabilizací kalu a předřazenou 
denitrifikací.  



Územní plán Nové Město nad Metují - ODŮVODNĚNÍ  88 

ČOV sestává z hrubého předčištění (hrubé a jemné česle, lapák písku), čerpací stanice, mechanického 
čištění cezením (bubnové síto), z kompaktního biologického stupně (denitrifikace, nitrifikace s 
vestavěnými separátory aktivovaného kalu) a bubnového filtru. ČOV je vybavena souborem kalového 
hospodářství (zahušťovací nádrž, uskladňovací a manipulační nádrž, pásový zahušťovač a pásový lis s 
příslušenstvím). Aerobně stabilizovaný kal je využíván jako kompostový substrát nebo k přímému hnojení. 
Nevyhovující kal je skládkován. Vyčištěné odpadní vody jsou vypouštěny do Mlýnského náhonu (č.h.p. 1-
01-03-052), což je levostranný přítok Metuje (č.h.p. 1-01-03-051). 

 

Tabulka se základními údaji o centrální ČOV, rok 2011: 

Počet obyvatel 
napojených 

Nátok Qd  
m3/d 

Maximální kapacita 
ČOV m3/d 

Volná 
kapacita 

m3/d 

9 175 2 675 4500 1 825 

 

Popis a odůvodnění návrhového stavu: 

Návrh nového ÚP počítá s maximálním nárůstem cca 2626 obyvatel napojených na kanalizační síť, čímž 
dojde k přibližnému navýšení nátoku splašků o 448 m3/d.  Ústřední ČOV v Krčíně má dostatečně velkou 
kapacitu, která bude dostatečná i pro výhledové období. 

Rozvojové plochy: 
nad lokalitou V Malecím-František–Svatomartinské: řešit novým sběračem dešťových vod / oddílnou 
kanalizací s lokálními retencemi + event. řízenými odtoky a odváděním pouze splaškových vod.  
v lokalitě Vrchoviny: nové lokality napojit na nově vybudovanou kanalizaci, a to systémem oddílné 
kanalizace, dešťové vody lokálními RN, splaškové vody do stávající kanalizace. 
pro lokalitu Spy je plánována výstavba nové splaškové kanalizace a centrální ČOV. Ve vypracovaném 
projektu Kanalizace a ČOV Nové Město nad Metují – Spy (VIS Hradec Králové) je navržena výstavba 
oddílné kanalizace s odvedením odpadních vod na novou mechanicko-biologickou ČOV s kapacitou pro 
300 EO. Síť budou tvořit gravitační sběrače z PVC DN 250 – 500 v délce 3,727 km a výtlačné řady IPE 90 a 
rPE 63 v délce 1,01 km. Trasy stok budou umístěny do chodníků nebo krajnic vozovek, stoka C prochází 
soukromými zahradami. Na kanalizaci budou 2 podzemní ČS. Současná dešťová kanalizace bude 
přeložena. Stavba nové kanalizace bude kopírovat uliční síť. Odtok z ČOV bude zaústěn do Janovského 
potoka, umístění ČOV na jeho pravém břehu. 
odpadní vodu v místních částech technicky obtížně připojitelných na kanalizační systémy s čištěním 
odpadních vod se navrhuje likvidovat na rekonstruovaných stávajících nepropustných jímkách na vyvážení 
a v nově vybudovaných jímkách, ve stávajících septicích doplněných zemními filtry tak, aby vyhověly ČSN 
75 0905 Zkoušky vodotěsnosti vodárenského a kanalizačního zařízení, u septiků musí výstupní 
garantované parametry splňovat nařízení vlády č. 61/2003 Sb., kterým se stanoví ukazatele a hodnoty 
přípustného stupně znečištění vod. Další alternativou je výstavba domovních biologických aktivačních 
nebo duálních anaerobně-aerobních ČOV. Odpadní vody z jímek a kaly ze septiků a DČOV budou 
odváženy k likvidaci na ČOV Nové Město nad Metují.  
K odvedení dešťových vod bude využita i stávající dešťová i jednotná kanalizace. 

 

Nově navrhovaná opatření pro připojení plánovaných lokalit – Odůvodnění návrhu 

Jedním z hlavních systémových opatření je upřednostňování výstavby oddílného systému kanalizace 
v rozvojových lokalitách a v místech, kde to umožní stávající způsob odkanalizování. Pro odvádění 
dešťových vod je důraz kladen na jejich zadržování, vsakování, přímé využívání, s cílem maximálního 
omezení přítoku dešťových srážek do veřejné kanalizace. Do jednotné kanalizace budou odváděny jen 
srážkové vody z veřejných ploch a komunikací, návrh odvodňovacích zařízení musí být přizpůsoben 
stávajícím možnostem území a požadovanému trendu minimalizace dešťových kanalizací. 

Dešťové vody z jednotlivých pozemků určené pro bydlení budou primárně likvidovány na místě vzniku 
(např. vsakem nebo jímáním a následně využity jako užitková voda). Množství dešťové vody z veřejných 
komunikací by mělo být minimalizováno opatřeními snižujícími množství a rychlost odtoku (např. 
vhodným návrhem zpevněných ploch, vsakováním do přilehlých zelených pásů apod.). 

 



ODŮVODNĚNÍ návrhu územního plánu – pro veřejné projednání   89 

Podmínky pro připojení nových povodí do stávající kanalizace  

Připojení nových povodí do stávajícího systému odvodnění by mělo vždy sledovat následující pravidla: 
Odvádění dešťových vod by mělo být navrženo s preferencí vedení dešťových vod povrchově v 
otevřených odvodňovacích zařízeních. Návrh odvodňovacích zařízení musí být přizpůsoben stávajícím 
možnostem území a požadovanému trendu minimalizace dešťových kanalizací. Dešťové vody by měly 
být v co největší a nejdelší možné míře ponechány na zájmovém území, aby nedošlo k významné změně 
přirozeného odtoku, s využitím zasakování. 
Splaškové odpadní vody by měly být odvedeny do stávající jednotné kanalizace dle standardního 
návrhu oddílné splaškové kanalizace a následně odvedeny na ČOV. 
Pro nově vzniklá zastavěná území je nutné požadovat určitou hodnotu maximálního odtokového 
množství z jednotky plochy, ať už se jedná o napojení do stávající jednotné kanalizace nebo do 
otevřeného systému odvodňovacích zařízení. Akceptovatelné množství je stanoveno na 5 -10 l/s/ha. 
Pro dodržení limitu je motivující provádění vhodných opatření přímo na nových pozemcích 
(zasakování, poldry atd.). 

Vyjmenování lokalit do kanalizace centrální ČOV bylo doplněno na základě požadavku DO. 

 

Regulativy vodního hospodářství 
Respektovat ochranná pásma stávajících vodovodů a kanalizací. 
Před zahájením realizací záměrů je nutno zajistit u správců inženýrských sítí přesné vytyčení jejich sítí 
v terénu. 
Před zahájením realizací záměrů je nutno projednat se správci inženýrských sítí podmínky napojení na 
jejich sítě. 
Při napojení na vodovodní rozvod pitné vody je třeba přihlížet k požadavkům ČSN 730873 Zásobování 
požární vodou. Při realizaci je třeba pamatovat na osazení objektů pro požární odběry. 

 
13.4.3 ODPADOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ 

Stávající stav – doplnění z ÚP kap.4.2.3.: 

Stávající stav hospodaření s odpady je uspokojivý.  

Systém likvidace TKO 

Zneškodňování odpadu v zájmovém území Nové Města n. Met. probíhá svozem, separací, recyklací a popř. 
uložením na centrální skládku. Služby spojené s likvidací TKO poskytuje firma Marius Pedersen. 

Svoz TKO je zajišťován na řízenou skládku Dobruška – Křovice, kde je rovněž zajišťována úprava odpadu 
kompostováním.  

Separovaný sběr je v zájmovém území prováděn, jsou separovány sklo (bílé, barevné), papír, plasty, železo, 
nebezpečný a velkoobjemový odpad. Toxický odpad (odpad z galvanoven) je ekologicky likvidován mimo 
zájmové území. Je kladen důraz na primární třídění komunálních odpadů a jejich následné využití.  

 

Sběrné dvory 

Sběrné místo nebezpečných odpadů a elektrozařízení (sběrný dvůr) je v provozu v areálu staré kotelny na 